

# 事業活動収支計算書

2022年 4月 1日から

2023年 3月31日まで

(単位 円)

|        | 事業活動収入の部 | 科 目          | 予 算         | 決 算         | 差 異          |
|--------|----------|--------------|-------------|-------------|--------------|
|        |          |              |             |             |              |
| 教育活動収支 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金     | 241,791,000 | 241,927,980 | △ 136,980    |
|        |          | 授 業 料        | 135,200,000 | 135,200,000 | 0            |
|        |          | 基 本 保 育 料    | 9,110,000   | 9,260,480   | △ 150,480    |
|        |          | 入 学 金        | 20,000,000  | 20,000,000  | 0            |
|        |          | 実 験 実 習 料    | 10,052,000  | 10,052,500  | △ 500        |
|        |          | 教 育 充 実 費    | 45,630,000  | 45,630,000  | 0            |
|        |          | 特 定 保 育 料    | 16,877,000  | 16,853,000  | 24,000       |
|        |          | 運 営 維 持 費    | 4,082,000   | 4,082,000   | 0            |
|        |          | その他諸経費収入     | 840,000     | 850,000     | △ 10,000     |
|        |          | 手数料          | 610,000     | 618,650     | △ 8,650      |
|        |          | 入 学 検 定 料    | 130,000     | 129,000     | 1,000        |
|        |          | 試 験 料        | 63,000      | 63,000      | 0            |
|        |          | 証 明 手 数 料    | 417,000     | 426,650     | △ 9,650      |
|        |          | 寄付金          | 105,830,000 | 105,812,323 | 17,677       |
|        |          | 一 般 寄 付 金    | 3,480,000   | 3,479,686   | 314          |
|        |          | 特 別 寄 付 金    | 102,350,000 | 102,332,637 | 17,363       |
|        |          | 経常費等補助金      | 448,227,000 | 464,707,621 | △ 16,480,621 |
|        |          | 国 庫 補 助 金    | 71,306,000  | 72,764,315  | △ 1,458,315  |
|        |          | 地方公共団体補助金    | 36,404,000  | 38,994,166  | △ 2,590,166  |
|        |          | 施設型給付費収入     | 242,517,000 | 252,381,270 | △ 9,864,270  |
|        |          | 保育給付費収入      | 98,000,000  | 100,567,870 | △ 2,567,870  |
|        |          | 付随事業収入       | 16,929,000  | 19,559,510  | △ 2,630,510  |
|        |          | 補助活動収入       | 15,329,000  | 17,731,010  | △ 2,402,010  |
|        |          | 未就園児クラス収入    | 1,600,000   | 1,828,500   | △ 228,500    |
|        |          | 雑収入          | 40,477,000  | 40,582,676  | △ 105,676    |
|        |          | 私立大学退職金財団交付金 | 8,900,000   | 7,329,370   | 1,570,630    |
|        |          | 私立学校退職金財団交付金 | 782,000     | 781,221     | 779          |
|        |          | 退職給与引当金取崩額   | 19,602,000  | 19,836,260  | △ 234,260    |
|        |          | その他の雑収入      | 11,193,000  | 12,635,825  | △ 1,442,825  |
|        |          | 教育活動収入計      | 853,864,000 | 873,208,760 | △ 19,344,760 |
|        | 事業活動支出の部 | 科 目          | 予 算         | 決 算         | 差 異          |
|        |          | 人件費          | 577,380,000 | 585,197,151 | △ 7,817,151  |
|        |          | 教 員 人 件 費    | 316,395,000 | 316,341,004 | 53,996       |
|        |          | 職 員 人 件 費    | 245,625,000 | 252,049,275 | △ 6,424,275  |
|        |          | 役 員 報 酬      | 7,700,000   | 7,886,311   | △ 186,311    |
|        |          | 退 職 金        | 7,660,000   | 8,920,561   | △ 1,260,561  |
|        |          | 教育研究経費       | 259,008,000 | 265,906,795 | △ 6,898,795  |
|        |          | 消 耗 品 費      | 16,933,000  | 21,558,377  | △ 4,625,377  |
|        |          | 光 熱 水 費      | 29,219,000  | 26,745,875  | 2,473,125    |
|        |          | 旅 費 交 通 費    | 1,806,000   | 3,105,265   | △ 1,299,265  |
|        |          | 奨 学 費        | 27,925,000  | 27,981,900  | △ 56,900     |
|        |          | 通 信 運 搬 費    | 3,192,000   | 3,045,579   | 146,421      |
|        |          | 印 刷 製 本 費    | 2,814,000   | 2,590,886   | 223,114      |
|        |          | 会 費          | 1,833,000   | 1,967,428   | △ 134,428    |
|        |          | 支 払 報 酬      | 1,990,000   | 1,861,434   | 128,566      |
|        |          | 会 合 費        | 154,000     | 162,380     | △ 8,380      |
|        |          | 修 繕 費        | 1,646,000   | 1,548,104   | 97,896       |
|        |          | 損 害 保 険 料    | 734,000     | 729,977     | 4,023        |
|        |          | 福 利 費        | 6,000,000   | 5,634,071   | 365,929      |
|        |          | 業 務 委 託 費    | 64,492,000  | 67,863,383  | △ 3,371,383  |
|        |          | 賃 借 料        | 3,015,000   | 2,809,577   | 205,423      |
|        |          | 実 習 補 償 費    | 5,170,000   | 5,279,000   | △ 109,000    |
|        |          | 補助活動収入原価     | 11,500,000  | 12,339,370  | △ 839,370    |
|        |          | 雑 費          | 1,075,000   | 1,175,745   | △ 100,745    |
|        |          | 減 価 償 却 額    | 79,510,000  | 79,508,444  | 1,556        |
|        |          | 管理経費         | 159,411,000 | 164,724,505 | △ 5,313,505  |
|        |          | 消 耗 品 費      | 7,320,000   | 7,400,887   | △ 80,887     |
|        |          | 光 熱 水 費      | 5,758,000   | 5,703,093   | 54,907       |
|        |          | 旅 費 交 通 費    | 14,493,000  | 13,630,613  | 862,387      |
|        |          | 通 信 運 搬 費    | 1,690,000   | 1,574,792   | 115,208      |

(単位 円)

|               |               |               |               |               |              |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| 教育活動収支        | 事業活動支出の部      | 科 目           | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 印刷製本費         | 7,402,000     | 7,000,468     | 401,532      |
|               |               | 会 費           | 1,513,000     | 1,012,436     | 500,564      |
|               |               | 支払報酬          | 4,148,000     | 6,219,977     | △ 2,071,977  |
|               |               | 会合費           | 3,203,000     | 3,084,676     | 118,324      |
|               |               | 修繕費           | 88,000        | 94,600        | △ 6,600      |
|               |               | 損害保険料         | 555,000       | 501,586       | 53,414       |
|               |               | 福利費           | 5,941,000     | 5,010,728     | 930,272      |
|               |               | 業務委託費         | 56,103,000    | 58,704,027    | △ 2,601,027  |
|               |               | 広告費           | 25,474,000    | 28,630,293    | △ 3,156,293  |
|               |               | 渉外費           | 2,806,000     | 1,567,231     | 1,238,769    |
|               |               | 公租公課          | 340,000       | 338,800       | 1,200        |
|               |               | 補助活動収入原価      | 3,404,000     | 5,160,499     | △ 1,756,499  |
|               |               | 雑 費           | 2,354,000     | 2,270,816     | 83,184       |
|               |               | 減価償却額         | 16,819,000    | 16,818,983    | 17           |
|               |               | 教育活動支出計       | 995,799,000   | 1,015,828,451 | △ 20,029,451 |
|               |               | 教育活動収支差額      | △ 141,935,000 | △ 142,619,691 | 684,691      |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部      | 科 目           | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 受取利息・配当金      | 8,790,000     | 8,767,034     | 22,966       |
|               |               | その他の受取利息・配当金  | 8,790,000     | 8,767,034     | 22,966       |
|               |               |               |               |               |              |
|               |               |               |               |               |              |
|               |               | 教育活動外収入計      | 8,790,000     | 8,767,034     | 22,966       |
|               | 事業活動支出の部      | 科 目           | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 借入金等利息        | 9,351,000     | 9,148,084     | 202,916      |
|               |               | 借入金利息         | 9,351,000     | 9,148,084     | 202,916      |
|               |               |               |               |               |              |
|               |               |               |               |               |              |
|               |               | 教育活動外支出計      | 9,351,000     | 9,148,084     | 202,916      |
|               | 教育活動外収支差額     | △ 561,000     | △ 381,050     | △ 179,950     |              |
| 経常収支差額        | △ 142,496,000 | △ 143,000,741 | 504,741       |               |              |
| 特別収支          | 事業活動収入の部      | 科 目           | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 資産売却差額        | 43,000,000    | 43,864,000    | △ 864,000    |
|               |               | その他の資産売却差額    | 43,000,000    | 43,864,000    | △ 864,000    |
|               |               | その他の特別収入      | 50,000        | 1,114,374     | △ 1,064,374  |
|               |               | 現物寄付          | 50,000        | 35,374        | 14,626       |
|               |               | 施設設備補助金       | 0             | 1,079,000     | △ 1,079,000  |
|               |               | 特別収入計         | 43,050,000    | 44,978,374    | △ 1,928,374  |
|               | 事業活動支出の部      | 科 目           | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|               |               | 資産処分差額        | 4,000,000     | 3,857,307     | 142,693      |
|               |               | 設備処分差額        | 4,000,000     | 3,857,307     | 142,693      |
|               |               |               |               |               |              |
|               |               |               |               |               |              |
|               |               | 特別支出計         | 4,000,000     | 3,857,307     | 142,693      |
| 特別収支差額        | 39,050,000    | 41,121,067    | △ 2,071,067   |               |              |
| 基本金組入前当年度収支差額 | △ 103,446,000 | △ 101,879,674 | △ 1,566,326   |               |              |
| 基本金組入額合計      | △ 57,532,000  | △ 52,996,465  | △ 4,535,535   |               |              |
| 当年度収支差額       | △ 160,978,000 | △ 154,876,139 | △ 6,101,861   |               |              |
| 前年度繰越収支差額     | △ 807,773,118 | △ 807,773,118 | 0             |               |              |
| 基本金取崩額        | 0             | 787,500       | △ 787,500     |               |              |
| 翌年度繰越収支差額     | △ 968,751,118 | △ 961,861,757 | △ 6,889,361   |               |              |
| (参考)          |               |               |               |               |              |
| 事業活動収入計       | 905,704,000   | 926,954,168   | △ 21,250,168  |               |              |
| 事業活動支出計       | 1,009,150,000 | 1,028,833,842 | △ 19,683,842  |               |              |